
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 

27 ноября 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2024 год 
 

 



 2 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 330 «Об утверждении платы за наем жилых помещений на 

2025 год для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального 

жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 331 «Об утверждении платы за содержание и ремонт 

жилого помещения на 2025-2027 годы для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда социального использования и для 

собственников жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом» 

4 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 332 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 

ноября 2021 года № 48 «Об установлении земельного налога» (в редакции решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 17 

октября 2024 года № 317)» 

9 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 333 «О внесении изменений в некоторые решения 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»  

10 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 334 «О внесении изменений в Положение о 

самообложении граждан на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 

25 марта 2022 года № 109 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 января 2023 года № 194, от 

19 октября 2023 года № 244)» 

15 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 335 «Об определении границ части территории 

населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» и созыве сходов граждан для решения вопроса о введении и 

использовании средств самообложения граждан» 

16 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 336 «О внесении изменений в Порядок формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденный 

решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 14 декабря 2023 года № 261 «О муниципальном  дорожном  фонде 

муниципального   образования «Муниципальный округ Ярский  район Удмуртской Республики» 

16 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 21.11.2024 № 337 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2025 год и плановые 2026-2027 годы» 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

Об утверждении платы за наем жилых помещений на 2025 

год для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда на 

территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

 

 

Руководствуясь статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить плату за наем жилых помещений на 2025 год для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики».  

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                С.А. Щепин 

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                А.В. Поздеева      

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 330 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

от 21 ноября 2024 года № 330 

 

ПЛАТА  

за наем жилых помещений на 2025 год  

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  

муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

Населенный пункт Кс Нб Кj 
Размер платы, 

руб./кв.м.  

Полный перечень услуг 

п. Яр 0,467 93,049 1,133 38,60 

Средний перечень услуг 

п. Яр  0,417 93,049 1,233 37,50 

п. Яр (ул. Советская, 12а,  

ул. Лермонтова,1б) 
0,296 93,049 1,067 23,05 

д. Бармашур 0,349 93,049 1,133 28,87 

с. Дизьмино 0,349 93,049 1,133 28,87 

д. Зюино 0,296 93,049 1,067 23,05 



 4 

с. Пудем 0,349 93,049 1,133 28,87 

Минимальный перечень услуг 

д. Бармашур 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Кычино 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Яр 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Ярский льнозавод 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Бачумово 0,238 93,049 0,967 21,37 

с. Дизьмино 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Бозино 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Кузьмино 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Зюино 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Удмурт - Сада 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Лековай 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Малагово 0,238 93,049 0,967 21,37 

р-д Пудемский 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Цыпья 0,238 93,049 0,967 21,37 

с. Пудем 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Азьманово 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Нижний Укан 0,238 93,049 0,967 21,37 

с. Никольское 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Тымпал 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Удино 0,238 93,049 0,967 21,37 

с. Укан 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Шестоперово 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Чарланово 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Черкадцы 0,238 93,049 0,967 21,37 

д. Юр 0,238 93,049 0,967 21,37 

п. Яр  0,238 93,049 0,967 21,37 

 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

Об утверждении платы за содержание и ремонт жилого 

помещения на 2025-2027 годы для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма муниципального 

жилищного фонда социального использования и для 

собственников жилых помещений, расположенных на 

территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не 

приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего 

имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 06 апреля 2018 № 213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера 

платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

1. Установить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения на 2025-2027 годы для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда социального использования и 



 5 

для собственников жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом (приложения 1, 2, 3). 

2. Признать с 1 января 2025 года решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 52 «Об утверждении платы за содержание и 

ремонт жилого помещения на 2022-2024 годы для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда социального использования и для собственников жилых помещений, 

расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом» утратившим 

силу. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 С.А. Щепин 

 

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 А.В. Поздеева      

 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 331 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»  

от 21 ноября 2024 года № 331 

 

ПЛАТА 

за содержание и ремонт жилого помещения на 2025 год 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда социального использования и для собственников жилых помещений, 

расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, а также  

собственников жилых помещений, которые не приняли решение об установлении размера данной платы на общем собрании 

Вид услуг Ед. изм. 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

канализацией (или 

вывоз  ЖБО), 

централизованным 

отоплением, 

услуги по вывозу 

ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

централизованным 

отоплением и 

имеющие услуги 

по вывозу ТКО и 

ЖБО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

водоснабжение, 

автономное 

отопление 

(печное, газовое, 

угольное), 

услуги по 

вывозу ТКО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

печное, газовое, 

угольное   

отопление, 

услуги по 

вывозу ТКО, 

ЖБО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

холодным 

водоснабжением без 

системы 

канализации, услуги 

по вывозу ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

водоснабжением 

из водоразборных 

колонок, услуги 

по вывозу ТКО 

Плата за содержание и ремонт 

жилого помещения  (содержание 

и текущий ремонт общего 

имущества, вывоз жидких 

бытовых отходов) 

руб./м2 

в месяц 
15,84 12,93 11,52 10,21 9,87 8,56 

 

Примечание: 

1. При расчете платы за содержание и ремонт жилого помещения многоквартирного дома исключены расходы на вывоз ТКО; не учтены расходы на техническое обслуживание 

газового оборудования в жилищном фонде. 

2. ТКО – твердые коммунальные отходы, ЖБО – жидкие бытовые отходы. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»  

от 21 ноября 2024 года № 331 

 

  

ПЛАТА 

за содержание и ремонт жилого помещения на 2026 год 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда социального использования и для собственников жилых помещений, 

расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, а также  

собственников жилых помещений, которые не приняли решение об установлении размера данной платы на общем собрании 

 

Вид услуг Ед. изм. 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

канализацией (или 

вывоз  ЖБО), 

централизованным 

отоплением, 

услуги по вывозу 

ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

централизованным 

отоплением и 

имеющие услуги 

по вывозу ТКО и 

ЖБО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

водоснабжение, 

автономное 

отопление 

(печное, газовое, 

угольное), 

услуги по 

вывозу ТКО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

печное, газовое, 

угольное   

отопление, 

услуги по 

вывозу ТКО, 

ЖБО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

холодным 

водоснабжением без 

системы 

канализации, услуги 

по вывозу ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

водоснабжением 

из водоразборных 

колонок, услуги 

по вывозу ТКО 

Плата за содержание и ремонт 

жилого помещения  (содержание 

и текущий ремонт общего 

имущества, вывоз жидких 

бытовых отходов) 

руб./м2 

в месяц 
17,21 14,06 12,52 11,09 10,73 9,30 

 

Примечание: 

1. При расчете платы за содержание и ремонт жилого помещения многоквартирного дома исключены расходы на вывоз ТКО; не учтены расходы на техническое обслуживание 

газового оборудования в жилищном фонде. 

2. ТКО – твердые коммунальные отходы, ЖБО – жидкие бытовые отходы. 

  

 

 

 

 

 



 8 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»  

от 21 ноября 2024 года № 331 

 

ПЛАТА 

за содержание и ремонт жилого помещения на 2027 год 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда социального использования и для собственников жилых помещений, 

расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, а также  

собственников жилых помещений, которые не приняли решение об установлении размера данной платы на общем собрании 

 

Вид услуг Ед. изм. 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

канализацией (или 

вывоз  ЖБО), 

централизованным 

отоплением, 

услуги по вывозу 

ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

оборудованные: 

водоснабжением, 

централизованным 

отоплением и 

имеющие услуги 

по вывозу ТКО и 

ЖБО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

водоснабжение, 

автономное 

отопление 

(печное, газовое, 

угольное), 

услуги по 

вывозу ТКО 

Многоквартирны

е или жилые 

дома, имеющие: 

печное, газовое, 

угольное   

отопление, 

услуги по 

вывозу ТКО, 

ЖБО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

холодным 

водоснабжением без 

системы 

канализации, услуги 

по вывозу ТКО 

Многоквартирные 

или жилые дома, 

имеющие: печное, 

газовое, угольное 

отопление, с 

водоснабжением 

из водоразборных 

колонок, услуги 

по вывозу ТКО 

Плата за содержание и ремонт 

жилого помещения  (содержание 

и текущий ремонт общего 

имущества, вывоз жидких 

бытовых отходов) 

руб./м2 

в месяц 
18,09 14,78 13,16 11,66 11,28 9,77 

 

Примечание: 

1. При расчете платы за содержание и ремонт жилого помещения многоквартирного дома исключены расходы на вывоз ТКО; не учтены расходы на техническое обслуживание 

газового оборудования в жилищном фонде. 

2. ТКО – твердые коммунальные отходы, ЖБО – жидкие бытовые отходы. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

О внесении изменения в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 

года № 48 «Об установлении земельного налога» (в редакции 

решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 17 октября 2024 года № 317) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 48 «Об установлении земельного налога» изменение, изложив 

строки 2, 3 пункта 2 в следующей редакции: 

« 

2 

Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для 

жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце 

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и 

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей 

0,3 

 

 

3 

Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, 

приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, 

предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

0,3 

». 

 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее, чем через 30 дней с момента его 

официального опубликования.  

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                С.А. Щепин  

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 А.В. Поздеева      

 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 332 

 



 10 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики»  

 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республи-

ки» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 17 декабря 2021 

года № 64 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 7 октября 2022 года № 162, от 19 октября 2023 года № 241, от 20 июня 2024 года 

№ 299) изменение, изложив пункт 1.4 в следующей редакции: 

«1.4. От имени администрации муниципальный контроль на автомобильном транспорте вправе осуществлять 

должностное лицо администрации, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положением, 

должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному 

контролю на автомобильном транспорте (далее – должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте), в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных 

(надзорных) мероприятий.  

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте 

определяется распоряжением администрации. 

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, имеет права, обязанности и несет ответ-

ственность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.». 

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики от 17 декабря 2021 года № 62 (в редакции 

решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» от 7 октября 2022 года № 163, от 19 октября 2023 года № 241, от 20 июня 2024 года № 300) изменение, изложив 

пункт 1.4 в следующей редакции: 

«1.4. От имени администрации муниципальный жилищный контроль вправе осуществлять должностное лицо 

администрации, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положением, должностным регла-

ментом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному жилищному контролю 

далее – должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль), в том числе проведение профилактических ме-

роприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.  

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль определяется распоряжением администрации. 

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, при осуществлении муниципального жилищно-

го контроля, имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 

иными федеральными законами.». 

3. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики от 17 декабря 2021 года 

№ 60 (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 7 октября 2022 года № 164, от 19 октября 2023 года № 241, от 20 июня 2024 года № 301) 

изменение, изложив пункт 1.4 в следующей редакции: 

«1.4. От имени администрации муниципальный земельный контроль вправе осуществлять должностное лицо 

администрации, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положением, должностным регла-

ментом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю 

(далее – должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль), в том числе прове-

дение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.  

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль определяется распо-

ряжением администрации. 

Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, при осуществлении 

муниципального земельного контроля, имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с 



 11 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.». 

4. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 27 июля 

2023 года № 232 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 19 октября 2023 года № 241, от 20 июня 2024 года № 302) изменение, 

изложив пункт 1.4. в следующей редакции:  

«1.4. От имени Администрации контроль в сфере благоустройства вправе осуществлять должностное лицо 

Администрации, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положением, должностным ре-

гламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства 

(далее – уполномоченное должностное лицо), в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных 

(надзорных) мероприятий.  

Уполномоченное должностное лицо определяется распоряжением Администрации.». 

5. Внести в Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 24 ноября 2022 года № 172  (в редакции решения 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 19 

октября 2023 года № 241) следующие изменения: 

1)  пункты 1.4.-1.5. изложить в следующей редакции: 

«1.4. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией муниципального образования «Муници-

пальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – орган муниципального контроля). В рамках осу-

ществления муниципального контроля органом муниципального контроля обеспечивается учет объектов муници-

пального контроля.  

1.5. От имени органа муниципального контроля муниципальный контроль вправе осуществлять должностное 

лицо органа муниципального контроля, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положени-

ем, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципально-

му контролю (далее – должностное лицо органа муниципального контроля), в том числе проведение профилактиче-

ских мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Должностное лицо органа муниципального контроля определяется распоряжением Администрации муници-

пального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».»; 

2)  в разделе 2 «Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении муниципаль-

ного контроля»: 

- пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 

- информирование; 

- консультирование; 

- объявление предостережения; 

- профилактический визит.»; 

 - дополнить пунктом 2.5. следующего содержания: 

«2.5. Профилактический визит 

2.5.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления дея-

тельности контролируемого лица в порядке и сроки, установленные настоящим пунктом.  

Основанием для проведения профилактического визита является заявление контролируемого лица о проведе-

нии в отношении его профилактического визита (далее – заявление контролируемого лица), включенное в ежемесяч-

ный план профилактических визитов (приложение 1). 

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемого лица в течение 5 рабочих дней с 

даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 

в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов органа муниципального контроля, катего-

рии риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

2.5.2.  Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведении профилактического визи-

та по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований: 

а) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического 

визита; 

б) в течение 2 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица органом муниципального контроля 

было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого ли-

ца; 

в) в течение 6 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визи-

та было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи 

с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактиче-

ского визита; 

г) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц органа муниципального контроля либо членов их семей. 

2.5.3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого 

лица орган муниципального контроля в течение 10 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечи-

вает включение такого профилактического визита в ежемесячный план профилактических визитов, который утвер-



 12 

ждается заместителем главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» по экономике не позднее 25 числа месяца, предшествующего месяцу проведения профилак-

тических визитов, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» не позднее первого дня месяца проведения профилактических визитов.  

При этом с момента согласования даты проведения профилактического визита до даты его проведения не мо-

жет быть менее чем 5 рабочих дней.  

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита, уведомив об этом орган 

муниципального контроля не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты его проведения. После истечения указанного сро-

ка должностное лицо органа муниципального контроля составляет плановое задание по форме согласно приложению 

2 и обеспечивает его утверждение Главой муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей 

категории риска.  

В ходе профилактического визита должностное лицо органа муниципального контроля вправе осуществлять: 

консультирование контролируемого лица, а также осуществлять сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 

контроля к категориям риска. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении 

нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

Не позднее 2 рабочих дней после завершения профилактического визита должностное лицо органа муници-

пального контроля составляет акт проведения профилактического визита по форме согласно приложению 3 в 2 экзем-

плярах и обеспечивает его согласование Главой муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики». К акту проведения профилактического визита прилагаются связанные с результатами про-

филактического визита материалы и документы или их копии (при наличии). 

Не позднее 2 рабочих дней с даты согласования акта проведения профилактического визита один его экзем-

пляр направляется контролируемому лицу на адрес его электронной почты или почтовым отправлением с уведомле-

нием о вручении.»; 

3) дополнить приложениями 1, 2, 3 (прилагаются). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                С.А. Щепин 

 

И.о. Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                А.В. Поздеева 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 333 

 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

от 21 ноября 2024 года № 333 

 

«Приложение 1 

к Положению о муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

ФОРМА 

 

Администрация муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

───────────────────────────────────────────────────────  

427500, Удмуртская Республика, Ярский район, п. Яр, ул. Советская, 55, 

тел.: 8 34157 41354, эл. почта: mail@yar.udmr.ru 

  

mailto:mail@yar.udmr.ru


 13 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

_______________________ 

« ___ » ___________ 20 __ г. 

 

ПЛАН ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ВИЗИТОВ 

в рамках осуществления _____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

на _____________ 20___ года 

 

№ п/п 
Дата 

визита 

Время проведения 

(с ____ч.  до ____ч.) 
Проверяемое лицо 

Адрес проверяемого 

лица 

     

     

     

     

     

     

     

 

________________________________________________________       __________________  
                        (должность, фамилия, инициалы должностного лица)                                                           (подпись)     

 

Приложение 2 

к Положению о муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

ФОРМА 

 

Администрация муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

───────────────────────────────────────────────────────  

427500, Удмуртская Республика, Ярский район, п. Яр, ул. Советская, 55, 

тел.: 8 34157 41354, эл. почта: mail@yar.udmr.ru 

 

ПЛАНОВОЕ ЗАДАНИЕ 

на проведение профилактического визита 

№ _____ от «____» ____________ 20____ г. 
 

В соответствии с пунктом __ плана проведения профилактических мероприятий на _________ 20___ года, и 

на основании пункта 2.5. Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 24.11.2022 № 172  

________________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица) 

поручается проведение профилактического визита: 

1) цель (предмет) профилактического визита: 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

2) место (адрес) проведения профилактического визита: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3) дата и срок проведения профилактического визита:  

«____» _________ 20___ г. с «___» час. «___» мин. до «___» час. «___» мин. 

4) мероприятия, подлежащие осуществлению в ходе профилактического визита: 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

__________________________________________ 

5) составить в 2-х экземплярах акт проведения профилактического визита и в установленные сроки направить 

1 его экземпляр контролируемому лицу. 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

mailto:mail@yar.udmr.ru


 14 

Удмуртской Республики»                                              _____________         ______________ 
                                                                                                                                                 (подпись)                                          (расшифровка)  

Ознакомлен(а) ______________________________________________     _________________                                                  

(должность, фамилия, инициалы должностного лица)                                           (подпись)   

 

Приложение 3 

к Положению о муниципальном контроле в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

ФОРМА 

 

Администрация муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

───────────────────────────────────────────────────────  

427500, Удмуртская Республика, Ярский район, п. Яр, ул. Советская, 55, 

тел.: 8 34157 41354, эл. почта: mail@yar.udmr.ru 

 

АКТ  

проведения профилактического визита 

 

________________20___ г.                _______________________________________ 
(дата составления)                                                                            (место составления) 

Профилактический визит начат  «_____» ________ 20___ г. в __ час. ___ мин. 

Профилактический визит завершен «_____» ________ 20___ г. в __ час. ___ мин. 
(дата, время проведения визита) 

Мною, ______________________________________________________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество и должность должностного лица) 

______________________________________________________Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в соответствии с пунктом 2.5. Положения о 

муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 24.11.2022 № 172, и на основании плана профилактических визитов на 

_____________ 20____ года, и планового задания на проведение профилактического визита № ____ от «___» 

__________ 20___ г. провел(а) профилактический визит: 

1) в отношении проверяемого лица: 

________________________________________________________________________________ 

2) по адресу (место проведения профилактического визита): 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3) перечень мероприятий, осуществленных в ходе профилактического визита: 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

4) результаты проведения профилактического визита: 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Приложения к акту: 

1) ___________________________________________________________________________ 

2) ____________________________________________________________________________ 

3) ____________________________________________________________________________ 

 

________________________________ ___________________ ___________ 20___г. 
                  (должность, фамилия, инициалы)      (подпись)   (дата) 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                  ___________         ___________________                                                                                                                                                                                                                                                                            

(подпись)                                                        (расшифровка)  

». 

mailto:mail@yar.udmr.ru


 15 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

О внесении изменений в Положение о самообложении 

граждан на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 25 марта 2022 

года № 109 (в редакции решений Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 26 января 2023 

года № 194, от 19 октября 2023 года № 244) 

 

Руководствуясь частью 1.2 статьи 25.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 1. Внести в Положение о самообложении граждан на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 25 марта 2022 года 

№ 109 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Ярский район 

Удмуртской Республики» от 26 января 2023 года № 194, от 19 октября 2023 года № 244), следующие изменения: 

1) пункт 3.3 изложить в новой редакции: 

            «3.3. Сход граждан созывается Главой муниципального образования самостоятельно либо по инициативе 

жителей населенного пункта численностью не менее 10 человек, за исключением случаев, предусмотренных абзацем 

вторым настоящего пункта. 

   Сход граждан может созываться Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» по инициативе группы жителей соответствующей части территории 

населенного пункта численностью не менее 10 человек.»; 

2) абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Способ голосования (открытое или тайное) определяется при принятии решения о созыве схода.»; 

3) пункт 3.11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае инициативы жителей части территории населенного пункта подписные листы направляются 

председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики».»; 

4) пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Решение об определении границ части территории населенного пункта, на которой проводится сход 

граждан, принимает Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики».»;      

 5) пункт 4.4 после слов «Глава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» дополнить словами «в случае проведения схода на территории населенного пункта, 

Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в случае проведения схода на части территории населенного пункта,». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» и в печатном средстве массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

 

Председатель Совета депутатов    

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                               С.А. Щепин  

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                              А.В. Поздеева  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=151699&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=149797&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=149797&dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=149797&dst=100067


 16 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 334 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

Об определении границ части территории населенных 

пунктов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» и созыве 

сходов граждан для решения вопроса о введении и 

использовании средств самообложения граждан 

 

В целях принятия решений о введении и использовании средств самообложения граждан, в соответствии со 

статьями 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7.11.1 Закона Удмуртской Республики от 13.07.2005 № 42-РЗ "О 

местном самоуправлении в Удмуртской Республике", Положением о самообложении граждан на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 25 марта 2022 года № 109, с учетом инициативы граждан, Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Определить границы части территорий населенных пунктов на следующих частях территорий населенных 

пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

часть территории – улица  Комсомольская от дома № 1 до дома № 42 поселка Яр;   

часть территории – улица  Пушкина от дома № 4 до дома № 19 поселка Яр. 

2. Созвать сходы граждан для решения вопроса о введении и использовании средств самообложения граждан 

на части территорий, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3. Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» сформировать график проведения сходов и организовать проведение сходов.  

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Председатель Совета депутатов    

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                                          С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 335 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

О внесении изменений в Порядок формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&dst=311
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&dst=100680
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=137700&dst=100318
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=146705&dst=100012


 17 

Республики», утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 14 декабря 2023 

года № 261 «О муниципальном  дорожном  фонде 

муниципального   образования «Муниципальный округ 

Ярский  район Удмуртской Республики» 

 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденный 

решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 14 декабря 2023 года № 261 «О муниципальном  дорожном  фонде муниципального   образования 

«Муниципальный округ Ярский  район Удмуртской Республики» следующие изменения: 

1) пункт 3 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:  

«9.1) поступлений средств самообложения граждан и инициативных платежей на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;»;  

2) дополнить пунктами 7.1 и 7.2 следующего содержания: 

«7.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования 

направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в установленном бюджетным 

законодательством порядке. 

7.2. Средства самообложения граждан и инициативные платежи на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования 

направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в установленном бюджетным 

законодательством порядке.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                           С.А. Щепин  

 

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 А.В. Поздеева      

 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 336 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 

2025 год и плановые 2026-2027 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2005 года № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об 

условиях приватизации федерального имущества», со статьей 7 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Яркий район Удмуртской Республики»,  решением Совета депутатов муниципального 



 18 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 24 ноября 2022 года № 173 «Об  

утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального  имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Яркий район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муни-

ципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2025 год и плановые 

2026-2027 годы. 

2. Настоящее решение опубликовать в сети «Интернет» на официальном сайте torgi.gov.ru и на официальном 

сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» yar.udmurt.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на отдел по управлению имуществом Администра-

ции муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                              С.А. Щепин 

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

 Удмуртской Республики»                                                                                      А.В. Поздеева 

 

пос. Яр 

21 ноября 2024 года 

№ 337 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от 21 ноября 2024 года № 337 

 

 

Прогнозный план (программа) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

на 2025 год и плановые 2026 -2027 годы 

 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Понятие приватизации и основные направления политики органов местного самоуправления в сфере 

управления муниципальным имуществом: 

1.1. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества 

находящегося в собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», в собственность физических и (или) юридических лиц. 

1.2. Основными направлениями политики органов местного самоуправления в сфере управления имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, являются: 

1) приведение в соответствие состава муниципального имущества функциям органов 

местного самоуправления, определенным статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) эффективное использование муниципального имущества для удовлетворения социально-бытовых и 

культурно-просветительских потребностей населения; 

3) освобождение от неиспользуемого муниципального имущества для снижения бремени затрат 

муниципальных организаций-балансодержателей на содержание данного имущества; 

4) получение дополнительных доходов в бюджет от приватизации муниципального имущества. 

 

Статья 2. Прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

2.1. Объекты приватизации, включенные в раздел II настоящей Программы, классифицируются следующим 

образом: 

- объекты муниципального нежилого фонда, учитываемые ранее на балансах муниципальных предприятий и 

учреждений, высвобожденные при проведении их оптимизации и подлежащие продаже после передачи в состав 

муниципальной имущественной казны; 

- объекты муниципального нежилого фонда, не отвечающие функциям органов местного самоуправления, 

входящие в состав муниципальной имущественной казны и приносящие низкий доход в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» из-за необходимости вложения 

инвестиций в проведение капитального ремонта или реконструкции; 

- объекты муниципального нежилого фонда, не отвечающие функциям органов местного самоуправления, 



 19 

входящие в состав муниципальной имущественной казны и не включенные в муниципальный залоговый фонд, 

невозможные (или нецелесообразные) к перепрофилированию, имеющие высокую ликвидность, реализуемые для 

исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики». 

 

2.2. Объекты, подлежащие приватизации, реализуются в существующем техническом состоянии. 

Для обеспечения мероприятий для проведения приватизации муниципального имущества в бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» предусмотрены 

средства в размере 30,00 тыс. рублей. 

2.3. Передача в собственность физических и (или) юридических лиц при приватизации указанных в разделе II 

настоящей Программы объектов муниципальной собственности не повлечет за собой существенных изменений в 

экономике, но позволит: 

- уменьшить затраты бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» на содержание неиспользуемых или непригодных к использованию объектов 

муниципального нежилого фонда; 

- передать имущество в собственность эффективных собственников, заинтересованных в развитии своей 

деятельности за счет вносимых инвестиций; 

- получить дополнительные доходы в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

Статья 3. Прогноз поступления в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» средств от приватизации: 

В зависимости от спроса на объекты приватизации, от рыночной стоимости, определенной по результатам 

оценки, от степени готовности объектов к приватизации, с учетом срока рассрочки оплаты приватизируемого 

имущества в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» предполагаются следующие поступления доходов от приватизации в бюджет 

муниципального образования: 

2025 год – 80 000 рублей; 

2026 год – 90 000 рублей. 

2027 год – 80 000 рублей. 

 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЪ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА,  

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ 

 

Статья 1. В состав приватизируемого муниципального имущества муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Республики» включается следующее имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Назначение 

объекта 

Адрес, место 

нахождения 

Кадастровый номер Ожидаемые 

поступления 

в бюджет, 

руб. 

2025 год 

1 Здание (гаражи) Нежилое 

здание 

УР, с. Пудем   30 000 

2 Здание (детский 

сад) 

Нежилое 

здание 

УР, с. Пудем, ул. 

Заречная, 10 

 30 000 

3 Здание  Нежилое 

здание 

УР, Ярский район,  

д. Кузьмино 

 20 000 

2026 год 

1 Здание фермы Нежилое 

здание 

УР, д. Яр 18:25:083001:193 20 000 

2 Здание 

Бармашурской 

фермы (здание 2) 

Нежилое 

здание 

УР, территория 

Бармашурская 

ферма 

18:25:082001:400 30 000 

3 Здание мастерской Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, 

п. Яр,  

ул. Советская, 2д 

18:25:090001:506 20 000 

4 Здание библиотеки Нежилое 

здание 

УР, Ярский район,  

д. Бачумово,  

ул. Школьная, 29 

18:25:011001:365 20 000 

2027 год 

1 Здание детского 

сада 

Нежилое 

здание 

УР,  

с. Никольское,  

ул. Центральная, 2  

18:25:045001:413 20 000 

2 Здание котельной Нежилое 

здание 

УР, п. Яр,  

ул. Советская,57 

18:25:050001:305 20 000 



 20 

3 Здание котельной Нежилое 

здание 

УР, д. Юр,  

ул. Школьная, 5а 

18:25:076001:199 20 000 

4 Здание котельной Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, 

п. Яр 

18:25:050007:2232 10 000 

5 Здание котельной Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, 

д. Бозино, 

Школьная, 13 

 10 000 

 

 

Статья 2. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения (осуществляется в слу-

чае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся) 

Статья 3. При возникновении необходимости сохранения в муниципальной собственности объекта, включенно-

го в перечень объектов муниципальной собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», подлежащих приватизации в 2025-2027 годах, с целью решения вопросов местного 

значения, допускается не выставление объекта на торги.  

Статья 4. Отчет об исполнении настоящей программы приватизации отдел по управлению имуществом пред-

ставляет Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» не позднее 1 марта следующего за отчетным годом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 27 ноября 2024 года 

Тираж 30 экз. 

Отпечатано в Совете депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.55 


